---

<sup>2560</sup> Friedrich (†1649) a Christoph III. (†1628) z Windischgrätzu.

<sup>2561</sup> Stephen Lesieur (činný v l. 1586–1627), vyslanec Alžběty I. a Jakuba V. a I., působící mj. ve Florencii a dále v Praze, kde se s ním Valdštejn setkal 8. října 1603; r. 1614 se zapsal do památníku Jana Opsimatha (asi 1568 – po 1620), o němž Jaroslav HRUBANT, *Památník Jana Opsimata z let 1598–1620*, Maticе moravské 40, 1916, s. 123–130.

<sup>2562</sup> Boulogne-sur-Mer (Francie).

<sup>2563</sup> Zřejmě Henry Neville (1564–1615).

<sup>2564</sup> Palace of Placentia v Greenwich. Původní palác dal postavit Humphrey of Lancaster, 1. vévoda z Gloucesteru, 1. hrabě z Pembroke (1390–1447) pod názvem Bella Court. V l. 1498–1504 jej dal přestavět Jindřich VII. (1457–1509); tento palác dal zbořit Karel II. (1630–1685).

*Na okraji strany:* Grenevicz.

<sup>2565</sup> ex mandato reginae] *dodatečně dopřáno*

<sup>2566</sup> *Na okraji strany:* Notanda nobilium Anglorum humanitas erga peregrinos. Cum enim in aula essemus reginae, etiam ipsae illustres personae sponte nobis in loco cesserunt.

<sup>2567</sup> deducturos] *správně deducturi*

<sup>2568</sup> *Na okraji strany:* NB.

omnes procubuerunt in genua. // [146v] Cumque prius de adventu meo fuiisset edocta, statim ubinam essem et qua lingua loquerer,<sup>2569</sup> inquisivit. Mox cognitum humaniter excepit dicens Anglice: „Adventus tuus mihi est gratus.“ Compellantem vero verbis prolixioribus ad finem patienter audivit clementissimoque responso dignata fuit se non nihil extenuans. Cum enim inter alia dixissem praesentiam longe superare famam, tunc interrupit verba mea,<sup>2570</sup> invertit hac ratione: „Poenitebit Dominationem Vestram. Plura fortasse audivisti, quam videbis, quare in posterum noli tantum auribus dare.“

Antequam vero Reginam compellassem declarandae singularis clementiae causa, porrecta prius manu ad osculandum procumbentem in genua subito adlevavit. Hoc facto his verbis eandem sum allocutus:

Προσφώνησις in accessu<sup>2571</sup>

„Serenissima atque Inclyta Regina et Domina Domina clementissima.

Cum // [147r] de consilio et voluntate meorum e pueritiae disciplina progressus nationes exteras perlustrare coepissem, nihil in votis et optatis magis haberi, quam ut, quod antehac maiores et cognati mei fecerunt,<sup>2572</sup> in florentissimum hoc Angliae regnum aliquando pedem quoque ponere simulque Tuam Maiestatem, quae non gloria modo, verum etiam admiratione totum orbem complevit coram intueri meaque illi servitia et obsequia humillima deferre mihi liceret. Eius igitur voti Dei opt[imi] max[imi] beneficio Tuaeque Maiest[atis] singulari clementia nunc me compotem esse factum summopere laetor et in maxima felicitatis parte repono, quod in conspectum Tuae Maiest[atis] admissus et ab ea tam clementer acceptus fuerim. Ea itaque, qua par est, animi submissione peto, ut ad numerum servorum suorum, quos sibi maxime devotos atque dicatos esse velit, me quoque adscribere mihi que suae faventiae Favonio clementer aspirare ne dedignetur. Precor etiam et opto, ut Deus opt[imus] Max[imus] Tuae Maiest[atis] thronum stabilire ac diuturnam adhuc illi lucis usuram et longam viridemque senectam concedere velit, quo regnum hoc, quod dum aliae orbis partes gravissimis bellorum tempestatibus agitentur, T[ua] M[aiestate] ad clavum sedente securum // [147v] et pacatum fuit, longiori adhuc pace et foelicitate frui, cumprimis autem ecclesiae, cuius

<sup>2569</sup> et qua lingua loquerer] *dodatečně dopsáno*

<sup>2570</sup> interrupit verba mea] *dodatečně dopsáno*

<sup>2571</sup> *Na okraji strany: Compellatio reginae in accessu.*

<sup>2572</sup> G. W. GROOS (ed.), *The Diary*, s. 74, pozn. 129 zmiňuje pobyt Valdštejnova strýce Hynka Brtnického z Valdštejna v Anglii. V dostupné literatuře o něm však není zmínka. Na Britských ostrovech však pobývali Valdštejnův příbuzný Karel st. ze Žerotína a jeho bratr Jan Diviš, viz O. ODLOŽILÍK, *Cesty z Čech a Moravy*, s. 256–259, 270–274. O Valdštejnově cestě *tamtéž*, s. 280–288.

T[ua] M[aiestas] est nutricia benignissima, per plurimos annos tranquilla halcyonia habere subditique, quorum salus T[uae] M[aiestatis] salete continetur, omnibus animi, corporis et fortunae bonis cumulati diutissime florere possint.“

Προσφωνησις in discessu

„Vehementer mihi, Serenissima Regina et Domina Domina mea clementissima, gratulor et maximum meae peregrinationis fructum mihi consecutus videor, quod pariter et clementiam singularem et sapientiam Tuae M[aiestatis] admirandam, quae constanti fama atque omnium sermone celebratur. Ego quoque nunc reipsa expertus fuerim et praesentiam longe superare famam cognoverim. Ac quod T[ua] M[aiestas] verisime illud comprobaverit sapientis, qui felicissimam tum rempublicam et malorum expertem fore dixit, cum divina quadam providentia potentia magna et prudentia cum iustitia in unum convenissent,<sup>2573</sup> ut non abs re cum illa // [148r] Regina ad te, Reginam, maiestate tanta corruscantem dicere possim beatos esse servos illos, quibus liceat adspectu tuo et colloquio quotidie frui.<sup>2574</sup> Sane verbis satis exprimere nequeo, quanti faciam illud, quod T[ua] M[aiestas] ex augustissimo suo fastigio sese demittens me hac clementia, qua me non dignabar, prosecuta fuerit, quo nomine perpetuo me meosque T[uae] M[aiestati] obligatos et obstrictos agnosco. Et quamvis neququam meo preconio T[uae] M[aiestatis] laudes commendabiliores efficere nec facibus solem illuminare possim. Erit tamen haec cura infixam animo meo sempiterno, ut quotandemcunque locorum venero, insignem illam T[uae] M[aiestatis] erga me clementiam depr[a]edicem, quo cunctis innotescat, quanta observantia T[ua] M[aiestatem] suscipiam, venerer et veluti numen aliquod e coelo delapsam colam. Quod superest, T[ua] M[aiestatem] denuo humiliter oro, ut albo suorum clientulorum me aggregare non gravetur et Deum opt[imum] max[imum], ut T[uae] M[aiestatis] vitam ad multos annos prorogare ecclesiaeque et populo Anglicano diuturnam incolumitatem, prosperitatem, felicitatem largiri dignetur.“

Absoluta oratione mea Latino sermone Regina respondit et // [148v] initio me compellans his verbis usa est. „Intellexi quod dominatio Vestra petierit literas, quas impetrabit,“ etc. [?]. Simul omnia in regno suo mihi aperta fore promisit litterasque commendatitias ad praecipuarum arcium praefectos et academiarum vicecancellarios nobis fieri curavit.<sup>2575</sup>

---

<sup>2573</sup> Platón, *Zákony* 4,712a.

<sup>2574</sup> 1 Král 10,8.

<sup>2575</sup> Doporučující dopisy podepsal Robert Cecil.

Inde in templum precum caussa se contulit et per quadrantem aut tertiam horae partem ibi commorata in cubiculum suum cibi capiendi caussa reversa est. Ubi magnum numerum ministrorum jam aetate profectorum et togatorum rubras togas cum insignibus reginae habentium, cibos apportantium in cubiculum praesentiae vidimus. Mox virginem formae elegantis splendide vestitam cum nobili quodam procedentem, quorum uterque in humeris mantile gestabat,<sup>2576</sup> quae primum in ingressu cubiculi, dein in medio, denique ad locum, ubi cibi erant appositi, in genua provoluta et quasi adorabunda cibos singulos inspexit singulisque, quos apportarant, praegustandos praebuit. His visis in publicum hospitium cum monsieur Leseur progressi sumus // [149r] ibique pransi sumus. Vesperi navicula Londinum rediimus.

Die Lunae 10. Julii

Mane circa horam 8. Londino exeuntes et Cantabrigiensem academiam<sup>2577</sup> visuri venimus in arcem primo Thebault<sup>2578</sup> 12 a Londino mil. sitam, aedificatam a thesaurario Gulielmo Cecilio,<sup>2579</sup> quam nunc tenet filius eius, secretarius Reginae Robertus Cecilius. Arx haec apparatu suppellectileque sumtuosa, nec non etiam pluribus turribus caminisque singularibus est conspicua. In ingressu videtur intra duas columnas ad parietem fasciculus quidam instar botri involutus, singulari artificio ita constructus, ut praestante Regina uno ex loco vinum album, ex altero rubrum promatur. In eadem [!] <sup>2580</sup> conclavi depicti sunt Brasilienses in suo habitu. In medio horti fons est habens occultos canales plurimos, e quibus aqua prosiliens incautos astantes madefacit. Habet pyramidem altiorem ex alabastro, in cuius summitate Christus est. Nec procul inde horarum index ex alabastro factus. Ibidem videntur Angliae insignia circumdata auro periscilidi. In ascensu arcis fons videtur, in quo navicula // [149v] aquae innatans facta in formam navis Belgicae, machinis bellicis, vexillis velisque ornata. In primo conclavi scopulus est vel rupes (crottam ipsi vocant) ex variis lapillis iisque fere lucentibus, corallo, crystallo et omnis generis metallo confectum. Cuius apex viridis erat herbae, in eoque conspiciebantur mas et foemina tecti instar hominum sylvestrium aliaque animalia inter frutices obrepentia. Ad huius radicem

---

<sup>2576</sup> cum nobili quodam procedentem, quorum uterque in humeris mantile gestabat] *dodatečně dopsáno*

<sup>2577</sup> Univerzita v Cambridgi.

<sup>2578</sup> Theobalds House (též Theobalds Palace). Nacházel se v Cedars Parku poblíž Cheshuntu severně od Londýna, než byl zničen r. 1650. Viz obsáhlou Groosovu poznámku, viz G. W. GROOS (ed.), *The Diary*, s. 80, pozn. 136.

*Na okraji strany:* Thebau[1]t, arx secretarii Angliae.

<sup>2579</sup> William Cecil, 1. baron Burghley (Burleigh; 1520–1598), rádce Alžběty I., státní sekretář (1550–1553, 1558–1572) a od r. 1572 vrchní pokladník.

<sup>2580</sup> eadem] *správně* eodem

hippocentaurus fuit ex aere factus ad fenestras columnae, quibus moles conclavis sustentabatur, a[r]borum corticibus insitae ita, ut quercus et pinus variissime representarent. Ibi nota elegantissimum caminum ex alabastrite<sup>2581</sup> et alium [!]<sup>2582</sup> ex albo nigroque marmore factum. In alio conclavi effigies Imperatorum a Julio Caesare usque ad Domiti[an]um vivis coloribus expressae. Effigies 12 Caesarum ex peculiari materia sculptae.<sup>2583</sup> Globus terrestris 12 spithamas in peripharia continens. Aliquot Duces aurei velleris. Effigies sequentium Regum: Richardi // [150r] 3., Henrici 4., Eduardi 4., Henrici 5., 6., 7.<sup>2584</sup> Ex altera parte depicti Johan d'Austrie,<sup>2585</sup> Dux Parmae, comes d'Egmond, l'admiral de France, Prince de Conde, Dux Saxoniae. Depictae aliquot praecipuae urbes. Elegantissima mensa ex lapide Lydio. Aliud ambulacrum inferius, in quo depicta familias Ceciliorum et quid sub quolibet rege singulare egerint. In alio conclavi et altera domus parte sunt aulaeae preciosa. Varia suppellex ad lectorum ornatum, lectus auro intextus, lectus ex plumis struthionis, aulaeae ex stramine versicolori miro artificio facta. Tesserarum ludus, ex quo orbiculi ex auro et argento. Lucerna aurea. Coronatio Reginae Elisabethae ad parietem tabula depicta.

Alia tabula, cui haec adscripta:

„Vos Mariae praebete rosas de cordeque puro.

Illa ex Empyreo poma beata dabit.“

In huius domus tecto deambulacrum est amoenissimum, ex quo Turris Londinensis videtur. Ibidem est aquae ductus, per quem aqua derivatur in superiorem partem arcis, et inde in totam domum, ubi astronomica etiam quaedam est deambulatio. In alio conclavi est imago // [150v] Eduardi 6. cum hac inscriptione: „Eduardus VI. rex Angliae et fidei defensor in terra ecclesiae Anglicae et Hybernicae, immediate sub Christo servatore nostro caput.“

In alio conclavi depicta sunt insignia Comitum et Baronum Angliae et colore viridi undique pictae sunt tot arbores, quot in Anglia provinciae. Ab uniuscuiusque vero ramis dependent insignia comitum, Baronum, Nobilium, qui in ea domicilium habent. Notata sunt etiam singularia in qualibet provincia, ut si aliqua dives est pecorum, haec ipsa sunt adpicta. Si hoc vel illo fructu abundat, eum quoque ibidem notatum invenias.<sup>2586</sup> In horto notabis lilia aliosque flores ex arbustis contextos. Ibidem videntur imagines Caesarum ex

---

<sup>2581</sup> alabastrite] alabastrito P

<sup>2582</sup> alium] *správně* aliud

<sup>2583</sup> Také v tomto případě se jednalo o císaře od Caesara po Domitiana.

<sup>2584</sup> Některé z těchto portrétů (Richarda III. a Jindřicha V., VI. a VII.) se od r. 1612 nacházejí v Hatfield House poblíž Hatfieldu, který začal Jakub VI. a I. užívat r. 1607 místo Theobalds House. Další obrazy zde zůstaly i poté.

<sup>2585</sup> Don Juan de Austria (1547–1578), levoboček Karla V.

<sup>2586</sup> invenias] *opraveno pravděpodobně z inspicias*

alabstride, inprimis est elegans piscina (jam exsiccata, cum antea 2 mil. aqua derivaretur) artificiosissima, ad quam 24 gradus ascenditur. Aqua namque plumbeis canalibus in altum ducebatur et ex ore duorum serpentum in dictam piscinam ferebatur. In huius angulis duobus duae molae lignae ad littus quasi fluminis rupi inaedificatae cernuntur. Tectum // [151r] ipsum historiis convenientibus aqueo colore depictum est, elegantissimo formice ornatum. Sub hac piscina area est, in qua statuae 12 Imperatorum ex albo marmore sunt factae.

Ex hac arce discedentes 9 adhuc mil. per multos pagos intermedios confecimus et venimus in oppidum Warein Essexia<sup>2587</sup> situm. Hic leviter pransi et prope tertiam digressi 24 adhuc mil. maxima celeritate absolvimus et ingruentibus jam tenebris Cantabrigiam,<sup>2588</sup> vulgo Cambricz dictam,<sup>2589</sup> venimus.<sup>2590</sup> Est autem Cantabrigia oppidum non tam magnitudine aedificiorum, quam academia et collegiis celebre. Est enim altera Angliae academia, alter oculus clarissimoque [!]<sup>2591</sup> bonarum literarum et pietatis officina, collegiis sedecim et pulcerrimis Musarum sacrariis (quibus singulis adiunctae sunt suae bibliothecae, aulae et ambulacra forinsecus) ornata, in quibus eruditissimi viri magno numero aluntur maximarumque artium scientia et linguarum cognitio ita florent, ut literarum, religionis et totius doctrinae fontes iure optimo censeantur, qui ecclesiae et reip[ublicae] hortos salutaribus aquis suavissime irrorant. // [151v] Latitudo urbis est grad[us] 52, long[itudo] 23.